
MINAS GERAIS DIÁRIO OFICIAL 
DOS PODERES 

DO ESTADO

Caderno 1 – Diário do Executivo

circula em todos os municípios e distritos do estado                       ANO 122  – Nº 44 – 144 PÁGINAS                 BELO HORIZONTE, sábado, 08 de Março de 2014

Venda avulsa: CADERNO I: R$1,00 • CADERNO II: R$1,00 www.iof.mg.gov.br

Sumário

Diário do Executivo .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  1
Governo do Estado. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 1
Secretaria de Estado de Casa Civil e de Relações Institucionais . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 3
Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 3
Secretaria de Estado de Fazenda. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 31
Secretaria de Estado de Defesa Social. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 35
Secretaria de Estado de Saúde. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 35
Secretaria de Estado de Trabalho e Desenvolvimento Social. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 48
Secretaria de Estado de Educação. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 49
Secretaria de Estado de Cultura. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 56
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Ensino Superior. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 57
Secretaria de Estado do Meio Ambiente e do Desenvolvimento Sustentável . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 57
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 58
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Regional, Política Urbana e Gestão Metropolitana. . . . . . . . . . 58
Secretaria de Estado de Agricultura, Pecuária e Abastecimento. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 58
Secretaria de Estado de Transportes e Obras Públicas . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 58
Defensoria Pública do Estado de Minas Gerais. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 132
Advocacia-Geral do Estado. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 132
Polícia Militar do Estado de Minas Gerais . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 132
Polícia Civil do Estado de Minas Gerais. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 133
Corpo de Bombeiros Militar do Estado de Minas Gerais. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 133
Editais e Avisos. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 136

Diário do Executivo
Governo do Estado

Governador: ANTONIO AUGUSTO JUNHO ANASTASIA

Leis e Decretos
DECRETO NE Nº 93, DE 7 DE MARÇO DE 2014.

Abre crédito suplementar no valor de R$4.315.328,14.

O VICE-GOVERNADOR, no exercício da função deGOVERNADOR DO ESTADO DE 
MINAS GERAIS, no uso de atribuição que lhe confere o inciso VII do art. 90 da Constituição do Estado e 
tendo em vista o disposto nos incisos II e IV do parágrafo único do art. 8º da Lei nº 21.148, de 15 de janeiro 
de 2014,

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto crédito suplementar de R$4.315.328,14 (quatro milhões trezentos e quinze mil 
trezentos e vinte e oito reais e quatorze centavos), indicado no Anexo, onerando em R$1.060.000,00 (um milhão 
e sessenta mil reais) o limite estabelecido no art. 8º da Lei nº 21.148, de 15 de janeiro de 2014.

Art. 2º Para atender ao disposto no art. 1º serão utilizados recursos provenientes:
I – da anulação das dotações orçamentárias indicadas no Anexo;
II – do saldo financeiro do convênio nº 12.059, firmado em 6 de janeiro de 2012, entre a Secre-

taria de Estado de Transportes e Obras Públicas e a Companhia de Saneamento de Minas Gerais, no valor de 
R$165.416,01 (cento e sessenta e cinco mil quatrocentos e dezesseis reais e um centavo);

III – do saldo financeiro do convênio nº 10.216/2011, firmado em 5 de janeiro de 2011, entre a 
Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Minas Gerais e a Cemig Geração e Transmissão S.A, no valor de 
R$880.416,94 (oitocentos e oitenta mil quatrocentos e dezesseis reais e noventa e quatro centavos);

IV – do saldo financeiro do convênio nº 658307/2009, firmado em 31 de dezembro de 2009, entre 
o Ministério da Educação, por intermédio do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação, e a Universi-
dade do Estado de Minas Gerais, no valor de R$698.505,09 (seiscentos e noventa e oito mil quinhentos e cinco 
reais e nove centavos);

V – do saldo financeiro de contrapartida do convênio nº 658307/2009, firmado em 31 de dezembro 
de 2009, entre o Ministério da Educação, por intermédio do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação, 
e a Universidade do Estado de Minas Gerais, no valor de R$106.398,13 (cento e seis mil trezentos e noventa e 
oito reais e treze centavos);

VI – do saldo financeiro do convênio nº 038/2008, firmado em 29 de dezembro de 2008, entre o 
Ministério da Educação, por intermédio da Secretaria de Educação Superior, e a Universidade do Estado de 
Minas Gerais, no valor de R$738.146,29 (setecentos e trinta e oito mil cento e quarenta e seis reais e vinte e 
nove centavos); e

VII – do saldo financeiro de contrapartida do convênio nº 038/2008, firmado em 29 de dezembro 
de 2008, entre o Ministério da Educação, por intermédio da Secretaria de Educação Superior, e a Universidade 
do Estado de Minas Gerais, no valor de R$39.387,28 (trinta e nove mil trezentos e oitenta e sete reais e vinte e 
oito centavos).

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio Tiradentes, em Belo Horizonte, aos 7 de março de 2014; 226º da Inconfidência Mineira e 

193º da Independência do Brasil.
ALBERTO PINTO COELHO JÚNIOR
Danilo de Castro
Maria Coeli Simões Pires
Renata Maria Paes de Vilhena
Leonardo Maurício Colombini Lima

ANEXO AO DECRETO NE Nº 93, DE 7 DE MARÇO DE 2014.
(REGISTRADO NO SIAFI/MG SOB O NÚMERO 28)

SUPLEMENTAÇÃO DAS SEGUINTES DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS A QUE SE REFERE 
O ART. 1º DESTE DECRETO:                                           

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES E OBRAS PÚBLICAS                  R$
1301.15451132-1.011-0001-4490-0-70.1                                                                     165.416,01
SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO E ESPORTES                                  
1411.23695114-4.363-0001-3390-0-10.1                                                                  1.060.000,00
FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DE MINAS GERAIS                   
2071.19573259-4.134-0001-4450-0-10.3                                                                     627.058,00
2071.19573259-4.134-0001-4450-0-70.1                                                                     880.416,94
UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS                                      
2351.12364140-4.235-0001-3320-0-10.3                                                                     145.785,41
2351.12364140-4.235-0001-3320-0-24.1                                                                  1.436.651,78
TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO                                                                            4.315.328,14

ANULAÇÃO DAS SEGUINTES DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS A QUE SE REFERE O 
ART. 2º, INCISO I, DESTE DECRETO:                                                 

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO E ESPORTES                                           R$
1411.13392114-1.055-0001-3390-0-10.1                                                                     750.000,00
1411.23695042-1.241-0001-3390-1-10.1                                                                     310.000,00
FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DE MINAS GERAIS                   
2071.19573259-4.134-0001-4450-0-10.1                                                                     627.058,00
TOTAL DA ANULAÇÃO                                                                                         1.687.058,00

07 528587 - 1

Atos do Governador
ATOS ASSINADOS PELO SENHOR VICE-GOVERNADOR, NO 
EXERCÍCIO DA FUNÇÃO DE GOVERNADOR DO ESTADO 
DE MINAS GERAIS, EM DATA DE ONTEM:

PELA ADVOCACIA-GERAL DO ESTADO

revoga, a contar desta data, o ato que atribuiu, nos termos da Lei Dele-
gada nº 182, de 21 de janeiro de 2011, e dos Decretos nº 45.537, de 27 de 
janeiro de 2011, e nº 44.485, de 14 de março de 2007, a ROCHELLE 
MANTOVANI SANTOS, MASP 1164716-1, a gratificação temporária 
estratégica GTED-3 AE1100392 da Advocacia-Geral do Estado.

exonera, nos termos do art. 106, alínea “b”, da Lei nº 869, de 5 de julho 
de 1952, JULIANA CAMPOS HORTA DE ANDRADE, MASP 
348675-0, do cargo de provimento em comissão de ASSISTENTE DO 
ADVOGADO-GERAL DO ESTADO, código 657-AE05, da Advoca-
cia-Geral do Estado.

exonera, nos termos do art. 106, alínea “b”, da Lei nº 869, de 5 de julho 
de 1952, ROCHELLE MANTOVANI SANTOS, MASP 1164716-1, 
do cargo de provimento em comissão DAD-8 AE1100277 da Advoca-
cia-Geral do Estado.

nomeia, nos termos do art. 14, II, da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952 
e da Lei Complementar nº 68, de 24 de julho de 2003, ROCHELLE 
MANTOVANI SANTOS, MASP 1164716-1, para o cargo de provi-
mento em comissão de ASSISTENTE DO ADVOGADO-GERAL DO 
ESTADO, código 657-AE05, símbolo 0654, de recrutamento amplo, da 
Advocacia-Geral do Estado.

PELA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MINAS GERAIS

promove, nos termos do parágrafo único, art. 3º, da Lei Complementar 
nº 23, de 26 de dezembro de 1991, com efeito retroativo a 27/02/2013, 
data em que requereu aposentadoria, o servidor abaixo relacionado, 
ocupante do cargo Investigador de Polícia II, código IP-II, nível III, 
para o cargo de Investigador de Polícia II, código IP-II, nível Especial, 
final da respectiva série de níveis a que se referem os Anexos I-E e II da 
Lei Complementar nº 84, de 25 de julho de 2005, e Anexo I do Decreto 
nº 44.169, de 6 de dezembro de 2005, lotado no quadro de cargos de 
provimento efetivo da Polícia Civil de Minas Gerais: 
UILTON LUIS DA SILVA, MASP 341.755-7. 

promove, nos termos do parágrafo único, art. 3º, da Lei Complementar 
nº 23, de 26 de dezembro de 1991, com efeito retroativo a 18/06/2012, 
data em que requereu aposentadoria, a servidora abaixo relacionada, 
ocupante do cargo Escrivão de Polícia II, código EP-II, nível III, para 
o cargo de Escrivão de Polícia II, código EP-II, nível Especial, final da 
respectiva série de níveis a que se referem os Anexos I-E e II da Lei 
Complementar nº 84, de 25 de julho de 2005, e Anexo I do Decreto nº 
44.169, de 6 de dezembro de 2005, lotado no quadro de cargos de pro-
vimento efetivo da Polícia Civil de Minas Gerais: 
CLEIA DA SILVEIRA, MASP 340.663-4. 

PELA SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

revoga, a contar desta data, o ato que atribuiu, nos termos da Lei Dele-
gada nº 182, de 21 de janeiro de 2011, e dos Decretos nº 45.537, de 27 
de janeiro de 2011, e nº 44.485, de 14 de março de 2007, a KÁTIA 
KAYASHIMA, MASP 1021303-1, a gratificação temporária estraté-
gica GTED-2 MD1100426 da Secretaria de Estado de Meio Ambiente 
e Desenvolvimento Sustentável.

exonera, nos termos do art. 106, alínea “b”, da Lei nº 869, de 5 de julho 
de 1952, KÁTIA KAYASHIMA, MASP 1021303-1, do cargo de pro-
vimento em comissão DAD-6 MD1100442 da Secretaria de Estado de 
Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável.

PELA SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO

NOMEIA, em caráter efetivo, em virtude de aprovação em concurso 
público de que trata o Edital FHEMIG Nº 01/2012, os seguintes can-
didatos para os cargos da FUNDACAO HOSPITALAR DO ESTADO 
DE MINAS GERAIS abaixo relacionados:
MÉDICO - NÍVEL III - GRAU A
PEDIATRIA
BELO HORIZONTE / Demais Unidades
IDENTIDADE NOME CLASSIF. VAGA

10329885 Barbara Eleonora Neves 
Xavier 25° H O 

1846

11852135 Thais Ramos Villela 26° H O 
1845

MG11922194 Thais Duarte Da Costa 27° H O 
1844

MG10507031 Ana Carmen Quaresma 
Mendonca 28° H O 

1843

12035842 Aline Almeida Bentes 29° H O 
1842

MG12287456 Aline Fonseca Leite Praca 30° H O 
1841

MG11300113 Larissa Namie Yuami 31° H O 
1840

MG11385968 Flavia Alves Campos 32° H O 
1839

MG7327041 Lorena Ferreira Da Gloria E 
Silva 33° H O 

1838

MG12770065 Andreia Mara Araujo Cotta 34° H O 
1837

11374074 Ivy Rosa Coelho Loures 35° H O 
1836

MG12560201 Ana Luiza Garcia Cunha 36° H O 
1835

12670276 Nicole Duarte Discacciati 37° H O 
1834

MG11501849 Zane Parreiras De Paulo 38° H O 
1833

207432972 Luiza Oliveira Nogueira 
Tinoco 39° H O 

1832

14676092 Leticia Sauma Ferreira 40° H O 
1831

921978332 Bruna De Campos Guimaraes 
E Figueiredo 41° H O 

1830

MG8044728 Cleines Rodrigues Oliveira 42° H O 
1829

MG12056421 Lorena Bicalho De Moravia 43° H O 
1828

M9284354 Lilian Dayrell De Moura 44° H O 
1827

M7202922 Patricia Simoes Pessoa 
Guerra 45° H O 

1826

MG10314426 Graziella Carla De Avila 
Bueno 46° H O 

1991
RADIOLOGIA E DIAGNÓSTICO POR IMAGEM
BELO HORIZONTE / Demais Unidades
IDENTIDADE NOME CLASSIF. VAGA

MG11381673 Samuel Mendonca Mendes 
De Souza 2° H O 

1825

MG12404720 Maria Cecilia Almeida Maia 3° H O 
1824

MG11374830 Carolina Lima Nascimento 4° H O 
1823

MG7217175 Fernando Meira De Faria 5° H O 
1822

NOMEIA, em caráter efetivo, em virtude de aprovação em concurso 
público de que trata o Edital FHEMIG Nº 01/2012, os seguintes can-
didatos para os cargos da FUNDACAO HOSPITALAR DO ESTADO 
DE MINAS GERAIS abaixo relacionados:
TÉCNICO OPERACIONAL DA SAÚDE - NÍVEL II - GRAU A
TÉCNICO EM FARMÁCIA
BELO HORIZONTE / Demais Unidades
IDENTIDADE NOME CLASSIF. VAGA

M3779685 Irenilda Furtado Gomes 61° H O 
1481

MG12787136 Raquel Alves Francisco 62° H O 
1480

1360152121 Euclides Figueiredo De Cas-
tro Neto 63° H O 

1479
TÉCNICO EM PATOLOGIA CLÍNICA
BELO HORIZONTE / Demais Unidades
IDENTIDADE NOME CLASSIF. VAGA

MG12552540 Keylla Rabelo Nascimento 14° H O 
1478

MG9291231 Andreia Antunes Rodrigues 15° H O 
1477

MG11002948 Fabricia Cristina Carvalho 
Santos De Freitas 16° H O 

1476

13853799 Lilian Ferreira Fonseca 17° H O 
1475

MG10313926 Patricia Alves Da Silva 18° H O 
1474

12833959 Bruna Aparecida Ribeiro De 
Souza 19° H O 

1473



	2 – sábado, 08 de Março de 2014	D iário do Executivo	 Minas Gerais - Caderno 1

MINAS GERAIS
Diário Oficial dos Poderes do Estado

Criado em 06/11/1891

G o v e r n o  d o  E s t a d o  d e  M i n a s  G e r a i s

Governador
ANTONIO AUGUSTO JUNHO ANASTASIA

Vice-Governador
Alberto Pinto Coelho

Secretária de Estado de Casa Civil 
e de Relações Institucionais

MARIA COELI SIMÕES PIRES

Diretor Geral
EUGÊNIO FERRAZ

3237-3401

Chefe de Gabinete
antônio Carlos Teixeira naback

3237-3401

Diretor Industrial
theOfilo pereira

3237-3448

Diretor de Redação, Divulgação e Arquivos
AFONSO BARROSO DE OLIVEIRA

3237-3509

Diretora de Planejamento, 
Gestão e Finanças

ana costa rego
3237-3410

Diretor de Negócios
Benjamin alves rabelLo filho

3237-3467
Imprensa Oficial do Estado de Minas Gerais

Avenida Augusto de Lima, 270
Telefone: (31) 3237-3400 – Fax: (31)3237-3471

Belo Horizonte, MG – CEP 30190-001
Endereço Para Correspondência

Rua Espirito Santo, 1040
CEP. 30160-031

Publicações: (31) 3237-3469 - (31) 3237-3513
Assinatura: (31) 3237-3477 - (31) 32373478

Central de Informações:(31) 3237-3560
Página eletrônica: www.iof.mg.gov.br

MG12048718 Teomar Alves 20° H O 
1472

MG6049778 Flavia Estevam De Araujo 21° H O 
1471

MG12281919 Lidiane Costa Santana 22° H O 
1470

MG6998959 Shirley Soares Cardoso 23° H O 
1469

M5395505 Cassia Aparecida Ferreira 
Silva 24° H O 

1468
BELO HORIZONTE / Região Do Barreiro – Hospital Eduardo 
De Menezes E Júlia Kubitschek
IDENTIDADE NOME CLASSIF. VAGA

MG14097749 Tatiana Helena De Oliveira 
Penido Miranda Savernin 14° H O 

1467

13677224 Edilaine Nolasca Da Silva 15° H O 
1466

MG12675835 Paola Barcelos Ribeiro 16° H O 
1465

MG9279728 Kassia Tamara Da Silva 
Rodrigues 17° H O 

1464

11607595 Sandra Mara Da Costa 18° H O 
1463

JUIZ DE FORA
IDENTIDADE NOME CLASSIF. VAGA

MG13274586 Daniele Cunha Da Silva 5° H O 
1462

NOMEIA, em caráter efetivo, em virtude de aprovação no concurso 
público de que trata o Edital nº 01/2009, homologado em 02 de julho 
de 2010, os seguintes candidatos para o cargo da Fundação Hospitalar 
do Estado de Minas Gerais - FHEMIG abaixo relacionados:
PENF- PROFISSIONAL DE ENFERMAGEM - NÍVEL IV 
- ENFERMAGEM
BELO HORIZONTE
IDENTIDADE NOME CLASSIF. VAGA

M5057590 IONE DOS SANTOS 
SILVA 832 H O 

6069

MG10535734 JOSE LEANDRO DE 
ANDRADE 833 H O 

6070

MG13069298 JORDANA MARIA LUPP 
DE SA 834 H O 

6071

MG10580708 JULIANA ANTUNES 
ROCHA SILVA 835 H O 

6072

MG11111281 GILLENE APARECIDA 
DE SENA 836 H O 

6073

MG14100367 VANESSA REGINA 
OLIVEIRA 837 H O 

6074

MG15211718 ANA CLAUDIA DE MELO 
RIGUEIRA 838 H O 

6075

M8605531 CLAUDIANE MARQUES 
NICOLAU 839 H O 

6076

M8973044 SHIRLEIDE RIVANETE 
CAVALCANTI OLIVEIRA 840 H O 

6077
JUIZ DE FORA
IDENTIDADE NOME CLASSIF. VAGA

MG11302425 GEIZA MACHADO 
PEREIRA 90 H O 

6078
PATOS DE MINAS
IDENTIDADE NOME CLASSIF. VAGA

MG9102024 CYNTHIA KARINE SOA-
RES DA CONCEICAO 81 H O 

6079

NOMEIA, em caráter efetivo, em virtude de aprovação no concurso 
público de que trata o Edital nº 01/2009, homologado em 02 de julho 
de 2010, os seguinte candidato para o cargo da Fundação Hospitalar 
do Estado de Minas Gerais - FHEMIG abaixo relacionado:
PENF-PROF.DE ENFERMAGEM-NÍVELVI-ENF.ESPEC.
UN.TERAP.INTENSIVA
BARBACENA
IDENTIDADE NOME CLASSIF. VAGA

MG11282182 JAIME CESAR RIBEIRO 
JUNIOR 9 HO 

6080

NOMEIA, em caráter efetivo, em virtude de aprovação no concurso 
público de que trata o Edital nº 01/2009, homologado em 02 de julho 
de 2010, os seguintes candidatos para o cargo da Fundação Hospitalar 
do Estado de Minas Gerais - FHEMIG abaixo relacionados:
PENF- PROFISSIONAL DE ENFERMAGEM - NÍVEL II - TEC.
ENFERMAGEM
BARBACENA
IDENTIDADE NOME CLASSIF. VAGA

MG15319536 LUIZ PAULO RAIMUNDO 191 H O 
6081

MG8874274 DIRCENE MARCIA SILVA 
DE PAULA 192 H O 

6082

M2732414 ESMERALDA MENEZES 
DOS SANTOS 193 H O 

6083

M7673824 EDNEIA RIBEIRO DA 
SILVA 194 H O 

6084

MG11201682 SIRLENE MARTIN 195 H O 
6085

M8374173 MARIA ADRIANA SILVA 196 H O 
6086

BELO HORIZONTE
IDENTIDADE NOME CLASSIF. VAGA

MG6672896 ANTENARA DA CONCEI-
CAO BENTA 3259 H O 

6087

13785901 ANA CAROLINA DE 
ALMEIDA FORTUNATO 3260 H O 

6088

65481061 APARECIDA LELIS FER-
REIRA GUEDES 3261 H O 

6089

MG15612741 DEBORA CRISTINA DIAS 
DA SILVA 3262 H O 

6090

MG10606904 NIZIANE RODRIGUES 
DOS SANTOS 3263 H O 

6091

MG6357763 CRISTIANE FERREIRA DA 
SILVA 3264 H O 

6092

MG12067660 HELEN CRISTINA 
SILVIANO 3265 H O 

6093

MG8353555 ADRIANA DE SOUZA 
FARIA 3266 H O 

6094

202213641 ALESSANDRA DE 
OLIVEIRA 3267 H O 

6095

MG13965693 LUIZA CRISTINA SILVA 
TIBAES 3268 H O 

6096

MG11893708 CARINE GONCALVES 
SILVA VALBONETTI 3269 H O 

6097

M5963195 MARLI NEREGATTO FER-
REIRA DA COSTA 3270 H O 

6098

MG7179476 VANESSA DE FATIMA DE 
SOUZA 3271 H O 

6099

M6427858 REJANE CASIA FARIA 3272 H O 
6100

MG10852839 RODRIGO JORGE VIEIRA 
DA COSTA 3273 H O 

6101

MG10413572 WELLINGTON MARQUES 
DE LIMA 3274 H O 

6102

MG10748956 RAFAEL GUSTAVO DA 
CRUZ BRAGA 3275 H O 

6103

MG12823334 EDILANI DE FATIMA 
MARTINS 3276 H O 

6104

10995983 EUGENIA OLIVEIRA 
RODRIGUES 3277 H O 

6105

MG11847875 VALDIRENE CORREIA 
SILVA 3278 H O 

6106

MG14044706 NATALIA DE OLIVEIRA 
GUIMARAES 3279 H O 

6107

MG5956003 MARIA DO ROSARIO 
SOBREIRA MARTINS 3280 H O 

6108

MG14957683 GISELE MENDES DA 
SILVA 3281 H O 

6109

MG5648446 LUCIA DIAS DE SOUZA 
FERREIRA 3282 H O 

6110

M6095993 DAISY CONCEICAO 
COSTA DIAS 3283 H O 

6111

5005488 SHIRLEY SILVA 3284 H O 
6112

MG11039706 JERUSA VERIDIANA CHA-
VES DE JESUS 3285 H O 

6113

MG10369522 RICARDO PATRICIO DA 
SILVA 3286 H O 

6114

M7131493 MARCIA CRISTINA DA 
COSTA 3287 H O 

6115

MG16118163 LILIA VASCONCELOS 
RIBEIRO 3288 H O 

6116

M6991648 RONAN LIMA 3289 H O 
6117

MG12448939 DANIELE DE CASSIA 
VALADARES REIS 3290 H O 

6118

M6947381 MARLENE BARBOSA DA 
SILVA 3291 H O 

6119

MG4933856 ARIADINE DOS SANTOS 
LOPES 3292 H O 

6120

M9040229 CLAUDIO EDUARDO 
GOMES 3293 H O 

6121

M3201805 JOSE ALBERTINO DE 
MIRANDA 3294 H O 

6122

MG570400 MIDIS ZILDA BARTELS 
DA SILVA 3295 H O 

6123

MG13156381 MARIA LUCIENE 
RODRIGUES 3296 H O 

6124

MG14067460
SANDRA ELISA DE 
MIRANDA URBANO 
NATALI

3297 H O 
6125

14738140 DAYSE HELENA LAGES 
DA SILVA 3298 H O 

6126

16399981 DAVISSON MICHETTI DE 
OLIVEIRA 3299 H O 

6127

M5474110 ELAINE APARECIDA DE 
MOURA VIEIRA 3300 H O 

6128

MG15550052 TIAGO VINICIOS DA 
CUNHA 3301 H O 

6129

8033640 ELIAS FERREIRA DA 
SILVA 3302 H O 

6130

MG8798490 CRISTIANA PEREIRA FER-
NANDES RODRIGUES 3303 H O 

6131

MG13962408 KELLEN CAROLINA BER-
NARDO DE BRITO 3304 H O 

6132

MG9280414 ELIETE INES DOS REIS 
SILVA 3305 H O 

6133

MG12003973 RAQUEL MARCAL DE 
ARAUJO 3306 H O 

6134

12833839 DENESE IENE PODRIGUES 
CAMPOS 3307 H O 

6135

MG15004547 DEBORA CARLA MOREIRA 
QUEIROZ 3308 H O 

6136

3651486 MARIA TEIXEIRA 3309 H O 
6137

MG12009134 ANA PAULA DE OLIVEIRA 
E SILVA 3310 H O 

6138

MG14914304 STEPHANIE KETY LEAL 
DE FARIA 3311 H O 

6139

M4388321 MARIA DAS DORES FON-
SECA BARROS 3312 H O 

6140

M15523098 ALINE DE FREITAS 
PARENTE 3313 H O 

6141

15274755 SAMARA SIMOES DE 
QUEIROZ 3314 H O 

6142

MG6386451 FABIO CORDEIRO DE 
OLIVEIRA 3315 H O 

6143

MG10544442 ELISANGELA BASILIO 
RAMOS 3316 H O 

6144

M5019481 ILMA APARECIADA DOS 
SANTOS SILVA 3317 H O 

6145
BETIM
IDENTIDADE NOME CLASSIF. VAGA

MG10701264 GRACIELA JUNIA 
PEREIRA 114 H O 

6146
JUIZ DE FORA
IDENTIDADE NOME CLASSIF. VAGA

MG5197544 REGINA CELIA DE SOUSA 
SILVA 341 H O 

6147

M9331554 ELISANGELA APARECIDA 
PEREIRA 342 H O 

6148

125513556 REGINALDO JOSE DOS 
SANTOS 343 H O 

6149
PATOS DE MINAS
IDENTIDADE NOME CLASSIF. VAGA

M5784027 LOURDES MARIA 
CAIXETA 357 H O 

6150

1686410 LUCIANA SANTOS 
MACHADO 358 H O 

6151

MG11453320 JACQUELINE SILVA 
BATISTA PEREIRA 359 H O 

6152

MG14989008 JOSYANA FERNANDA 
SILVA 360 H O 

6153

13334226 ADRIANE ALVES DE 
SANTANA 361 H O 

6154

MG11986915 MARINA DE CASSIA 
SOARES 362 H O 

6155
UBÁ
IDENTIDADE NOME CLASSIF. VAGA

MG10954689 MARIELLY CEREZA DA 
SILVEIRA NOGUEIRA 78 H O 

6156

MG13473829 SIMONE RODRIGUES DA 
SILVA 79 H O 

6157

NOMEIA, em caráter efetivo, em virtude de aprovação no concurso 
público de que trata o Edital nº 01/2009, homologado em 02 de julho 
de 2010, as seguintes candidatas para os cargos da Fundação Hospita-
lar do Estado de Minas Gerais - FHEMIG abaixo relacionadas:
AGAS - NÍVEL I
PSICOLOGIA
BELO HORIZONTE
IDENTIDADE NOME CLASSIF. VAGA

MG10517967 AMANDA DE OLIVEIRA 
GONTIJO 98 HO 100

FARMÁCIA-BIOQUÍMICA
PATOS DE MINAS
IDENTIDADE NOME CLASSIF. VAGA

MG15912246 ALINE ANDREIA CAIXETA 
MAGALHAES TIBURCIO 11 HO 43

FONOAUDIOLOGIA
BELO HORIZONTE
IDENTIDADE NOME CLASSIF. VAGA

MG13033262 LIVIA AUGUSTA DOS 
SANTOS BRAGA 26 HO 62

JUIZ DE FORA
IDENTIDADE NOME CLASSIF. VAGA
11992585 KARINNE PINTO DUTRA 9 HO 75

NOMEIA, em caráter efetivo, em virtude de aprovação no concurso 
público de que trata o Edital nº 01/2009, homologado em 02 de julho 
de 2010, a seguintes candidata para o cargo da Fundação Hospitalar do 
Estado de Minas Gerais - FHEMIG abaixo relacionada:
AGAS - NÍVELIII - FARMÁCIA COM ESP.FARM HOP/SAU.
PU/FARM
AGAS - NÍVELIII - FARMÁCIA COM ESP.FARM HOP/SAU.
PU/FARM/CIEN.FARM, EPIDEM
BELO HORIZONTE
IDENTIDADE NOME CLASSIF. VAGA

M4458680 LUCINEIA DE OLIVEIRA 
SOUZA 65 HO 57

NOMEIA, em caráter efetivo, em virtude de aprovação no concurso 
público de que trata o Edital nº 01/2009, homologado em 02 de julho 
de 2010, as seguintes candidatas para o cargo da Fundação Hospitalar 
do Estado de Minas Gerais - FHEMIG abaixo relacionadas:
TOS - NÍVEL II - TÉCNICO EM PATOLOGIA CLÍNICA
BARBACENA
IDENTIDADE NOME CLASSIF. VAGA

M3638822 LUCIA APARECIDA 
ANTUNES 13 HO 71

MG11352946 PATRICIA MOREIRA DO 
NASCIMENTO 14 HO 84

PELA SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES E 
OBRAS PÚBLICAS

nomeia, nos termos do art. 14, II, da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, 
e tendo em vista a Lei Delegada nº 182, de 21 de janeiro de 2011, e 
o Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, MARINA CANDIA 
CARVALHO VILLANI, para o cargo de provimento em comissão 
DAD-7 OP1100197, de recrutamento amplo, da Secretaria de Estado 
de Transportes e Obras Públicas.

Pelo Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de Minas 
Gerais

no uso de suas atribuições, designa RONALDO CÉSAR FRANÇA 
CHAMONE, MASP 1033147-8, ocupante do cargo de provimento em 
comissão DAI-26 ER1100100, para responder pela 34ª Coordenadoria 
Regional - Salinas do Departamento de Estradas de Rodagem do Estado 
de Minas Gerais, no período de 10/03/2014 a 11/04/2014.

no uso de suas atribuições, designa JOÃO TADEU DA COSTA, 
MASP 1033808-5, titular do cargo de provimento em comissão DAI-26 
ER1100089, para responder pela 15ª Coordenadoria Regional - Poços 
de Caldas do Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de 
Minas Gerais, no período de 12/03/2014 a 25/03/2014.

PELA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

exonera, nos termos do art. 106, alínea “b”, da Lei nº 869, de 5 de julho 
de 1952, TIAGO DE SOUZA LIMA GOMES, MASP 1278649-7, do 
cargo de provimento em comissão DAD-6 ED1100274 da Secretaria de 
Estado de Educação.

exonera, nos termos do art. 106, alínea “a”, da Lei nº 869, de 5 de julho 
de 1952, do cargo em comissão de Diretor de Escola Estadual: 
SRE Almenara
Jordânia
185086 - EE Frei Henrique de Coimbra
- MASP 255746-0, LEOMAR SOUSA COSTA E CARVALHO, 
EEBIA-adm 2, DIV, a contar de 11/02/2014, para regularizar situação 
funcional.

no uso de suas atribuições, dispensa VERANICE ANZOLIM FER-
REIRA, MASP 876900-2, da função gratificada FGD-5 ED1101279 da 
Secretaria de Estado de Educação, a contar de 4/2/2014.

nomeia, nos termos do art. 14, II, da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, 
e tendo em vista a Lei Delegada nº 182, de 21 de janeiro de 2011, e 
o Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, TIAGO DE SOUZA 
LIMA GOMES, MASP 1278649-7, para o cargo de provimento em 
comissão DAD-7 ED1100367, de recrutamento amplo, da Secretaria 
de Estado de Educação.

designa, nos termos da Lei Delegada nº 182, de 21 de janeiro de 2011, e 
do Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, MARIA APARECIDA 
CARNEIRO DE MORAIS SILVA, MASP 1057954-8, para a função 
gratificada FGD-5 ED1101279 da Secretaria de Estado de Educação.

designa, nos termos da Lei Delegada nº 182, de 21 de janeiro de 2011, e 
do Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, JAQUELINE LAURE 
PUNGIRUM, MASP 1062266-0, para a função gratificada FGD-4 
ED1100430 da Secretaria de Estado de Educação.

nos termos da Lei Delegada nº 182, de 21 de janeiro de 2011, e dos 
Decretos nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, e nº 44.485, de 14 de 
março de 2007, e considerando a justificativa publicada no órgão oficial 
de 26/02/2014, atribui a ALINE BAYERL COELHO TORQUETTI, 
MASP 1222871-4, diretora da Diretoria de Avaliação de Desempenho, 
a gratificação temporária estratégica GTED-2 ED1100281 da Secreta-
ria de Estado de Educação.

considerando o afastamento preliminar à aposentadoria relativo ao 
cargo efetivo PEBIE-adm 1, altera, no ato de nomeação de Diretor de 
Escola Estadual, publicado em 12/01/2012, a parte referente à LOUR-
DES HELÁDIA DE SOUZA, MASP 317460-4, lotada na SRE: 
CONSELHEIRO LAFAIETE - município: Itaverava - 194000 - EE 
Noemi Nogueira, para nele fazer constar a vinculação do cargo de 
Diretor de Escola Estadual ao cargo efetivo PEBIA-adm 2, a contar de 
12/02/2014, para regularizar situação funcional.

considerando o afastamento preliminar à aposentadoria relativo ao 
cargo efetivo PEBIIP-adm 1, altera, no ato de nomeação de Diretor de 
Escola Estadual, publicado em 12/01/2012, a parte referente à ROSE 
MARY MIRANDA SIQUEIRA, MASP 289748-6, lotada na SRE: 
UBERLÂNDIA - município: Uberlândia - 167461 - EE Angelino 
Pavan, para nele fazer constar a vinculação do cargo de Diretor de 
Escola Estadual ao cargo efetivo PEBIC-adm 2, a contar de 1/02/2014, 
para regularizar situação funcional.

ATOS ASSINADOS PELO SENHOR SECRETÁRIO DE ESTADO 
DE GOVERNO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES, EM DATA 
DE ONTEM:

PELA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MINAS GERAIS

usando da competência delegada pelo art. 1º, VI, do Decreto nº 45.055, 
de 10 de março de 2009, exonera, nos termos do art. 106, alínea “b”, 
da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, VERÔNICA ALVES DA CRUZ 
SILVEIRA, MASP 1341882-7, do cargo de provimento em comissão 
DAD-4 PC1102290 da Polícia Civil do Estado de Minas Gerais, a con-
tar de 20/2/2014.

usando da competência delegada pelo art. 1º, VI, do Decreto nº 45.055, 
de 10 de março de 2009, exonera, nos termos do art. 106, alínea 
“b”, da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, FERNANDA FREITAS 
LEAL DOS SANTOS, do cargo de provimento em comissão DAD-4 
PC1102255 da Polícia Civil do Estado de Minas Gerais.

usando da competência delegada pelo art. 1º, VI, do Decreto nº 45.055, 
de 10 de março de 2009, nomeia, nos termos do art. 14, II, da Lei nº 
869, de 5 de julho de 1952, e tendo em vista a Lei Delegada nº 182, de 
21 de janeiro de 2011, e o Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, 
FERNANDA FONTOURA OSAWA, para o cargo de provimento em 
comissão DAD-4 PC1102255, de recrutamento amplo, da Polícia Civil 
do Estado de Minas Gerais.

usando da competência delegada pelo art. 1º, VI, do Decreto nº 45.055, 
de 10 de março de 2009, nomeia, nos termos do art. 14, II, da Lei nº 
869, de 5 de julho de 1952, e tendo em vista a Lei Delegada nº 182, 
de 21 de janeiro de 2011, e o Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 
2011, ANA PAULA DIAS, para o cargo de provimento em comissão 
DAD-4 PC1102290, de recrutamento amplo, da Polícia Civil do Estado 
de Minas Gerais.

PELA SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLO-
GIA E ENSINO SUPERIOR

Pela Universidade do Estado de Minas Gerais

usando da competência delegada pelo art. 4º do Decreto nº 45.055, de 
10 de março de 2009, autoriza, nos termos do art. 76 da Lei nº 869, de 
5 de julho de 1952, a servidora abaixo relacionada, lotada na Univer-
sidade do Estado de Minas Gerais, a afastar-se de suas atribuições, no 
período de 10/03/2014 a 15/03/2014, para participar da “CeBIT 2014 
Feira e Congresso Internacional do setor de tecnologia da informação, 
telecomunicações, softwares e serviços.”, em Hannover / Alemanha, 
sem prejuízo do vencimento e vantagens do cargo, ficando vedado o 
pagamento de demais despesas vinculadas aos mesmos: 
ROSEMARY BOM CONSELHO SALES / MASP: 1034116-2 / PES 
VI A. 

PELA SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA SOCIAL

usando da competência delegada pelo art. 1º, VI, do Decreto nº 45.055, 
de 10 de março de 2009, dispensa, nos termos do art. 106, alínea “b”, 
da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, WELLINGTON SILVA LIMA, 
MASP 1154029-1, do cargo de provimento em comissão DAD-4 
JD1102500 da Secretaria de Estado de Defesa Social, a contar de 
15/12/2013.

PELA SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES E 
OBRAS PÚBLICAS

usando da competência delegada pelo art. 1º, VI, do Decreto nº 45.055, 
de 10 de março de 2009, designa, nos termos do art. 14, II, da Lei nº 
869, de 5 de julho de 1952, e tendo em vista a Lei Delegada nº 182, de 
21 de janeiro de 2011, e o Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, 
NORMANDES PEREIRA DA SILVA, para o cargo de provimento 
em comissão DAD-4 OP1101984, de recrutamento amplo, da Secreta-
ria de Estado de Transportes e Obras Públicas.

PELA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

usando da competência delegada pelo art. 1º, VI, do Decreto nº 45.055, 
de 10 de março de 2009, exonera, a pedido, nos termos do art. 106, 
alínea “a”, da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, ANA MARIA FER-
NANDES CUNHA, MASP 830723-3, do cargo de provimento em 
comissão DAD-4 ED1101106 da Secretaria de Estado de Educação, 
a contar de 20/2/2014.

usando da competência delegada pelo art. 1º, I, do Decreto nº 45.055, 
de 10 de março de 2009, coloca, nos termos do art. 72 da Lei nº 869, de 
5 de julho de 1952, e do Convênio de Mútua Cooperação SEE/Muni-
cípio nº 202/11, vigente até 11.02.2016, a servidora abaixo relacionada 
lotada na Secretaria de Estado de Educação à disposição da Prefeitura 
Municipal de Grão Mogol, para ocupar o cargo de Secretário Munici-
pal de Educação, a contar da publicação até 31.12.2014, sem ônus para 
o órgão de origem: 
MARÍLIA ALVES DO NASCIMENTO PEREIRA, MASP 352618-3, 
PEB - ADM 1 E PEB - ADM 2, SRE MONTES CLAROS. 

usando da competência delegada pelo art. 1º, I, do Decreto nº 45.055, 
de 10 de março de 2009, coloca, nos termos do art. 72 da Lei nº 869, de 
5 de julho de 1952, e do Convênio de Mútua Cooperação SEE/Muni-
cípio nº 745/11, vigente até 16.03.2016, a servidora abaixo relacionada 
lotada na Secretaria de Estado de Educação à disposição da Prefeitura 
Municipal de Medeiros, para ocupar o cargo de Secretário Municipal 
de Educação, em prorrogação, de 01.01.2014 até 31.12.2014, sem ônus 
para o órgão de origem, para regularizar situação funcional: 
IRENE ABADIA DE SOUZA BAHIA, MASP 370907-8, ATB - ADM 
1, SRE DIVINÓPOLIS. 

usando da competência delegada pelo art. 1º, I, do Decreto nº 45.055, 
de 10 de março de 2009, coloca, nos termos do art. 72 da Lei nº 869, de 
5 de julho de 1952, e do Convênio de Mútua Cooperação SEE/Muni-
cípio nº 405/11, vigente até 19.02.2016, a servidora abaixo relacionada 
lotada na Secretaria de Estado de Educação à disposição da Prefeitura 
Municipal de Divinópolis, para ocupar o cargo de Secretário Municipal 


	MG 08_MAR_2014 P 1
	MG 08_MAR_2014 P 2

